金融負債 不適用 — — — 49,462 — 49,462 49,810

8,864 9,809 — 49,462 — 68,135 68,483

金融工具的公平值計量

貴集團管理層認為，根據折現現金流量分析，於過往財務資料內按攤銷成本入賬的金融資產及金融負

債的賬面值與其於各報告期末的公平值相若。

金融工具的公平值計量

於下列日期的公平值

金融資產

二零一七年

十二月三十一日

二零一八年

十二月三十一日

二零一九年

十二月三十一日 公平值等級 估值技術及關鍵輸入數據

指定為按公平值計入

損益之金融資產

於中國的理財產品：

人民幣80,000,000元

於中國的理財產品：

人民幣40,000,000元

於中國的理財產品：

人民幣55,000,000元

第三級 折現現金流量

關鍵不可觀察輸入數據：

(1) 金融機構投資的相關投資的預

期收益率

(2) 反映金融機構信貸風險的折讓

率（附註a）

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-52 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改。閱讀本文件有關資料時，必須與本文件封面頁「警告」一節一

併閱覽。

於下列日期的公平值

金融負債

二零一七年

十二月三十一日

二零一八年

十二月三十一日

二零一九年

十二月三十一日 公平值等級 估值技術及關鍵輸入數據

指定為按公平值計入損

益之金融負債

— — 可換股票據：

人民幣49,810,000元

第三級 請參閱附註26（附註b）

附註：

(a) 貴集團管理層認為，由於產品的到期日較短，相關工具預期收益的波動對理財產品公平值的影響並不

重大，因此無呈列敏感度分析。

由於所涉及的款項並不重大，故往績記錄期間並無於損益內確認與分類為第三級的理財產品的公平值

變動有關的收益或虧損。

(b) 以下敏感度分析在 貴公司董事認為其他輸入數據變量變動不會對可換股票據公平值造成重大財務

影響下，主要根據 貴集團的權益價值釐定。

倘估計模型的權益價值上升╱下降5%，而估值模型所有其他輸入變數不變， 貴集團截至二零一九

年十二月三十一日止年度的溢利應減少╱增加人民幣1,953,000元。

於往績記錄期間，並無公平值等級間的轉換。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-53 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改。閱讀本文件有關資料時，必須與本文件封面頁「警告」一節一

併閱覽。

33. 融資活動產生的負債的對賬

下表詳述 貴集團融資活動產生的負債變動（包括現金及非現金變動）詳情。融資活動產生的負債為現金流

量將為 貴集團合併現金流量表中分類為融資活動現金流量的未來現金流量。

應計[編纂]

成本 應付股息 租賃負債

指定為

按公平值

計入損益之

金融負債 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一七年一月一日 — — 64,043 — 64,043

融資現金流量淨額 — — (36,460) — (36,460)

融資成本 — — 4,115 — 4,115

確認租賃負債（附註36） — — 93,703 — 93,703

終止確認租賃負債（附註36） — — (5,801) — (5,801)

於二零一七年十二月三十一日 — — 119,600 — 119,600

融資現金流量淨額 (1,371) (23,550) (41,707) — (66,628)

融資成本 — — 4,815 — 4,815

確認租賃負債（附註36） — — 65,049 — 65,049

終止確認租賃負債（附註36） — — (310) — (310)

已宣派股息 — 23,550 — — 23,550

已確認[編纂]成本 [編纂] [編纂] [編纂] [編纂] [編纂]

於二零一八年十二月三十一日 416 — 147,447 — 147,863

融資現金流量淨額 (1,393) (48,390) (54,233) 49,875 (54,141)

融資成本 — — 6,687 — 6,687

確認租賃負債（附註36） — — 117,945 — 117,945

終止確認租賃負債（附註36） — — (22,915) — (22,915)

已宣派股息 — 48,390 — — 48,390

已確認[編纂]成本 [編纂] [編纂] [編纂] [編纂] [編纂]

指定為按公平值計入損益之金融

負債之公平值變動 — — — (65) (65)

於二零一九年十二月三十一日 2,153 — 194,931 49,810 246,894

34. 關聯方交易

除過往財務資料另有披露外， 貴集團已分別於截至二零一七年、二零一八年及二零一九年十二月三十一

日止年度自張紅軍先生的近親購買合計人民幣3,272,000元、人民幣6,170,000元及零的租賃土地及樓宇。於購買

前，所有物業免費租賃予 貴集團。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-54 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改。閱讀本文件有關資料時，必須與本文件封面頁「警告」一節一

併閱覽。

主要管理人員薪酬

於往績記錄期間， 貴公司之董事及 貴集團之主要管理層其他成員的薪酬如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一七年 二零一八年 二零一九年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期福利 1,800 2,195 2,766

離職福利 90 182 301

1,890 2,377 3,067

35. 附屬公司詳情

於本報告日期， 貴公司於下列附屬公司直接或間接擁有股權：

附屬公司名稱

註冊成立╱

登記地點 經營地點 已繳資本╱股本 註冊成立╱成立日期

貴集團應佔股權

主要業務 附註

於十二月三十一日

二零一七年 二零一八年 二零一九年 本報告日期

% % % %

附屬公司：

金城^ 英屬處女群島 香港 50,000美元 二零一八年十月二十五日 不適用 100 100 100 投資控股 (b)

大山教育（香港） 香港 香港 1港元 二零一八年十二月十日 不適用 100 100 100 投資控股 (b)

外商獨資企業 中國 中國 人民幣1,000,000元 二零一九年一月九日 不適用 不適用 100 100 銷售書籍及教材以及提供

技術服務

(b)

結構性實體（附註a）：

大山培訓 中國 中國 人民幣32,260,000元 二零一零年十二月三十日 100 100 100 100 課後教育服務 (c)

京廣大山 中國 中國 人民幣1,000,000元 二零一五年九月二十一日 100 100 100 100 課後教育服務 (d)

鄭州大山軟件開發有限公司 中國 中國 人民幣1,000,000元 二零一一年三月十六日 100 100 不適用

（附註g）

不適用 品牌名稱許可及諮詢服務費 (b)

鄭州愛智堂企業管理諮詢有限公司

（「愛智堂」）（附註e）